
ROMA.NIA 
JUDETUL BISTRITA NASAUD 

COMUNA LECHINTA 
Nr. 10 din 19.01.2023 

Lechinta, Nr. 506, 
Tel: 0263/27433, Fax: 0263/274325, 
E-mail: primaria.lechinta@yahoo.com 

PROIECTDE HOTA!uRE 
privind modificarea Hotararii Consiliului Local Lechinta 

nr.87/29.11.2022,,Hotarare privind stabilirea taxelor speciale, datorate de 
persoanele fizice ~i juridice din comuna Lechinfa, in anul 2023" 

Consiliul local al comunei Lechinta, judetul Bistrita-Nasaud,intrunit in ~edinta 
ordinara; 

A vand in vedere: 
-Adresa cu nr.II/D 27299 din 11.01.2023 a Institutiei Prefectului Judetul Bistrita­

Nasaud,plangere prealabila la Hotararile nr.87,90,93,94 din 29.11.2022 adoptate de Consiliul 
local al Comunei Lechinta; 

- referatul de aprobare a Primarului comunei Lechinta, domnul Florian Romeo-Daniel, 
inregistrat sub numarul 540/19.01.2023; 

- raportul nr.541 din 19.01.2023 intocmit de ~eful Biroului buget-contabilitate din 
cadrul Primariei Comunei Lechinta; 

-anuntul nr.542 din 19.01.2023 privind afi~;area proiectului de hotarare; 
-proces-verbal de afi~are nr.543din 19.01.2023, din care rezulta ca proiectul de hotarare a 

fost pus la dispozitia cetatenilor in Punctul de Info1mare Documentare a Primariei comunei 
Lechinta, in vederea depunerii de sugestii, opinii, recomandarii ~i contestatii ; 

-procesul verbal de dezafi~are nr. /31.01.2023 a proiectului de hotarare; 
in conformitate cu: 

-prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 
ulterioare; 

-prevederile Titlului IX, Capitolul VIII, art. 484, din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal,cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

-prevederile Horararii Guvernului nr.1/2016, cu modificarile ulterioare, privind Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, privind Codul fiscal; 

-prevederile Legii nr.207/2015, cu modificarile ulterioare, privind Codul de procedura fiscala; 
-prevederile art. 26 alin.(1) lit. b) ~i c) din Legea nr. 101/2006, Legea serviciului de 

salubrizare a localitatilor, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
-prevederile aii. 8 alin.(3) lit.j), art. 42 alin. (1) lit. c ), din Legea nr. 51/2006, privind 

serviciile comunitare de utilitati publice, coroborate cu prevederile art. 25-27 din Legea nr. 
101/2006, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

-prevederile art.I alin. (2), art. 2, mi. 4 lit. b) ~i art. 7 din Legea nr. 52/2003, republicata, 
privind transparenta decizionala 'tn administratia publica; 

-avizul Comisiei de specialitate juridica din cadrul Consiliului Local Lechinta inregistrat sub 
nr. / 2023, 

-avizul Cornisiei de specialitate economico-financiara din cadrul Consiliului Local Lechinta 
inregistrat sub nr. /2023, 

-avizul Comisiei de specialitate invatarnant din cadrul Consiliului Local Lechinta inregistrat 
sub nr. /2023, 

in temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) ,alin.(4) lite), art. 139 alin. (3) lit.c), ~i art.196 
alin.(1) lit.a), din O.U.G. nr. 57/2019, 

HOT ARA~TE: 



Art.I. Se modifica art.I din H. .L.Lechin\a nr.87/29.11.2022,,Hotarare privind stabilirea 
taxclor speciale, datorate de persoancle fizice ~i juridice din comuna Lechinta, in anu l 
2023",care va avea urmalorul cuprins: 

,,in temeiul art.484 alin.( l )din Legea nr.227/20 15,privind Codul fiscal,coroborat cu 
prevede1ile art.30 din Legca nr.273/2006 privind finantclc publice locale,se aproba 
,,Rcgulamentul privind stabilirea,apl icarea taxelor speciale precum ~i modul de folosire a 
sumelor obtinute din incasarea taxelor Speciale locale, pe teritoriu l comunei Lechinfa in anul 
2023". 

Art.II. Se modifica art.2 din 1 I.C.L.Lechinta nr.87/29.11.2022,,Hotarare privind 

stabilirea taxelor speciale, datorate de persoanele fizice ~i juridice din comuna Lechinta, 10 
amt! 2023",care va avea urmatorul cuprins: 

,,Se aproba cuantumul/taxa pentru diverse scrvicii pentru anul 2023,potrivil Anexci nr.l ". 

Art.Ill.Se modifidi art.3 din I I.C.L.Lechin\a nr.87/29. 11.2022,,llotarare privind 
stabilirea taxelor speciale, datoratc de pcrsoancle fizicc ~i juridice din comuna Lechinta, in 
anul 2023",astfel:se scoate literaj) din Anexa nr.2. ,,Taxa pentru desfacerca casaloriei(divo11) fo 
cuantum de 550Ron 

Art.IV. Celclalete prevederi ale 11.C.L.Lechinta nr.87 /29. 11.2022 1-aman neschimbatc. 
Art.V. Prezenla hotarare a fost adoptata de catre Consiliul local al comunei Lcchinta 

astfcl: din tolalul de ___ consi lier prezenti, __ voturi ,,pentru" ,__ voturi,, ab\ineri " 
__ voturi,,impotriva". 

Art.VJ.Prezcnta hotarare se comunica prin grija secretarului general al comunei Lcchinta 

cu: 
-Jnstitutia PrefectuJui-judetul Bistrita-Nasaud; 
-Primarul comunei Lechinta; 

-Biroul buget -contabilitate din cadrul primariei Lechinfa; 

-Compartimcnlul taxe si impozite din cadrul primariei Lechin~a. 

TNJTIATOR, 

<:::: PRIMA~ 
ln£!.Florian R6iko~el 

A VIZ DE LEGALIT A TE, 
SECRETAR GENERAL UAT 

Hane~ Rodica 

I 



ANEXA la H.C.L. 
nr. / 2023 

REGULAMENT 
privind conditiile in care se instituie ~i se aplica taxele speciale 

stabilite de Consiliul local al comunei Lechinta 

I.Scopul adoptarii prezentului Regulament 
Art. 1. Prezentul Regulament stabile$te cadrul general 1n care Consiliul Local al comunei 

Lechinta ,poate adopta taxe speciale pentru functionarea unor servicii publice locale create 1n 
interesul persoanelor fizice $i juridice. 

Taxele speciale se instituie prin Hotararii de consiliu local distincte ,caz in care acestea 
constituie $i modalitatea administrarii acestora,sau prin hotararii de consiliu local prin care se 
adopta anual impozitele $i taxele locale. 
CADRULEGAL 

art.30 din Legea m.273/2006 privind finantele publice locale cumodificarile $i completarile 
ulterioare, 
art.484 a!in.(1)$i art.491 din Legea m.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile $i 
completarileul terioare, 
art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala cumodificarile $i completarile 
ulterioare, 
prevederile Titlul IX - Pct .161 din HG m.1/2016 pentru aprobarea Nonnelor Metodologice 
de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile $i completarile 
ulterioare, 

- prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
-prevederile Ordonantei de Urgenta m. 41/2016 privind stabilirea unormasuri de simplificare la 
nivelul administratiei publice centrale $i pentru modificarea $i completarea unor acte 
normative, 

In sensul prevederilor actelor normative invocate mai sus taxele speciale sunt instituite de 
Consiliul Local Lechinta,pentru functionarea unor servicii publice create in interesul 
persoanelor fizice $i juridice care se folosesc de serviciile publice pentru care s-au instituit 

taxele speciale respective 
II.(l)Sectoarele de activitate in care se pot institui taxe speciale. 

-furnizarea ,des:fa$urarea,infiintarea unor servicii publice, 
-administrarea domeniului public $i privat al comunei Lechinta, 
-des:fa$urarea,finantarea unor activitati de utilitate publica, 

-urbanism, 
-autorizatii pentru a des:fa$ura o activitate economica $i a altor autorizatii similare, 

-cadastru, 
-copiere $i comunicare documente din arhiva comunei Lechinta, 

-utilizarea infrastructurii, 
-111chirierea caminelor culturale,a unor spatii publice 
- activitatea de administrare a impozitelor $i taxelor 

(2)Domeniile de activitate in care Consiliul Local poate institui taxe speciale : 
a) educatia; 
b) serviciile sociale pentru protectia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor 

varstnice, a familiei $i a altor persoane sau grupuri aflate in nevoie sociala; 
C) sanatatea; 
d) cultura; 
e) tineretul; 
t) sportul; 
g) ordinea publica; 
h) situatiile de urgenta; 
i) protectia $i refacerea mediului; 



j) conservarea, restaurarea $i punerea 111 valoare a monumentelor istorice $i de arhitectura, a 
parcurilor, gradinilor publice $i rezervatiilor naturale; 

k) dezvoltarea urbana; 
1) evidenta persoanelor; 
m) podurile $i drumurile publice; 
n) serviciile comunitare de utilitati publice de interes local; 
o) serviciile de urgenta de tip salvamont, salvamar ~i de prim ajutor; 
p) activitatile de administratie social-comunitara; 
q) locuintele sociale $i celelalte unitati locative aflate in proprietatea unitatii administrativ­

teritoriale sau fo administrarea sa; 
r) punerea 111 valoare, in interesul colectivitatii locale, a resurselor naturale de pe raza unitatii 

administrati v-teritoriale; 
s) alte servicii publice de interes local stabilite prin lege. 

111.Conditii de instituire a taxelor speciale 
(l)Taxele speciale se vor institui numai In interesul persoanelor fizice $i juridice care se 

folosesc de serviciile publice pentru care s-au instituit taxele speciale respective. 
(2) Cuantumul taxelor speciale se stabile$te anual,iar veniturile obtinute din acestea se 

utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiintarea serviciilor publice 
locale,precum $i pentru finantarea cheltuielilor de 1ntretinere ~i functionare ale acestor servicii . 
(3) Taxele speciale vor intra Ill vigoare nunrni dupa ce hotararile Consiliului Local prin care au 

fost aprobate vor fi aduse la cuno$tinta publica. 
( 4) Stabilirea,modul de calcul ,termenele de plata, declararea,incasarea,destinatia,scutirile, 

contraventiile $i sanctiunile in domeniul taxelor speciale se stabilesc prin hotararea Consiliului 
Local,odata cu instituirea $i aprobarea taxelor speciale sau prin hotararile consiliului local prin 
care se adopta anual impozitele $i taxele locale. 

IV.-DISPOZITII GENERALE 
Art. 2. -(1 )- in conformitate cu prevederile art. 484- Taxe speciale din 

Legea nr. 227/2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare, privind Codul fiscal,respectiv 
art.30 din Legea m.273/2006, cu modificarile ~i completarile ulterioare, privind finantele 
publice locale, pentru functionarea unor servicii publice locale create 1n interesul 
cetateanului,Consiliul Local al comunei Lechinta a stabilit taxe speciale. 

-(2)-Cuantumul taxelor speciale se stabile~te anual, iar veniturile obtinute din acestea 
se utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru fofiintarea serviciilor 
publice locale, precurn ~i pentru finantarea cheltuielilor de 1ntretinere ~i functionare ale acestor 
serv1c11. 

- (3)-Consiliul local al comunei Lechinta, aproba regulamentul privind conditiile 1n care 
se instituie ~i se aplica taxele speciale stabilite de Consiliul local al cornunei Lechinta dupa 
cum urmeaza: 

- taxe pentru diverse servicii 111 anul 2023, prevazute 1n Anexa 1. 
-taxe pentru fochirierea Caminelor culhu·ale ,Cantinei IAS $i alte taxe pentru anul 2023 vor 

fi prevazute 1nAnexa nr.2 
-taxa pentru folosirea localurilor publice pe anul 2023 la piata agroalimentara este prevazuta 

1n Anexa nr.3. 
Art.3. Taxa pentru folosirea locurilor publice pentru anul 2023 se focaseaza $i se 

folose$te pentru acoperirea cheltuielilor de 1ntretinere a pietei agroalimentare $i intra ca venituri 

extrabugetare. 

Art.4.Taxa pentru 111chirierea Caminelor culturale,Cantinei IAS se focaseaza $i se folose~te 

pentru acoperirea cheltuielilor de 111tretinere a caminelor culturale $i intra la venituri la bugetul 

local. 

Art.5.Taxa pentru serviciile de xerocopiat acte va fi folosita pentru achizitionarea 

hartiei,toner $i a altor materiale specifice activitatii,taxele de 1nmatriculare a rnijloacelor de 

transport care nu necesita inmatriculare,se folosesc pentru confectionarea placutelor. 



Art.6. Sumele obtinute din tncasarca taxelor specia le prevazule tn prezenta hotarare vor fi 

utilizate conform prevederilor legale care rcglementcaza acest aspect. 

Ati. 7. Biroul buget-contabilitate cu ajutorul functionarilor publici din cadrul Primariei 

comunei Lechinta ~i a consilieri lor locali sunt implicate in i'ncasarea Laxelor Speciale. 

V.ACHITAREA TAXELOR 
Art. 8. (1 ). Taxclc speciale se achita la caseria Primariei comunci Lechinta, odaHi cu 

el iberarea documentului sau a serviciului solicital de catre persoana fizicll sau juridica. 
(2) Costurile pentru prestarile de servicii efectuate sunt stabi li te prin hotarare a consi liului 

local, iar sumele 1ncasate sc constituie ca venituri ale bugetului local. 
(3)-Taxa spcciala de salubrizare pentru pcrsoanele ftzice ~i juridice beneficiare a 

serviciului de pe raza comunei Lechinta, constitue venituri cuprinse 1n bugetul local al 
comunei Lechinta ~i se var utiliza tn scopurile pentru care au fost create, potrivit dispozitilor 
legale. 

Art. 9.Urmarirea ~i evident-a taxelor speciale se face de catre Biroul buget-conlabilitate 
al comunei ,prin Compartimentul taxc si impozite, din cadrul Primariei comunei Lechinta. 

VI.Aprobarea de catre Consiliul Local a hotararilor prin care se instituic taxe 
speciale 

Art.10.Proiectul de hotarare prin care se instituie taxc speciale va fi supus 
dezbaterii Consiliului Local al comunci Lechinta cu respeclarea 'intregii proccduri prezazutc de 
Regu lamentul de Organizare ~i Functionarc al acestuia. 

Anun!ul referi tor la claborarea proiectului de hotarfu:e va fi adus la cuno~linta publica cu 
eel pu~n 30 de zile lucratoare tnainlca supunerii spre analiza, avizare ~i adoptare de catre 
consiliul local ~i va cuprinde unnatoarele clemente: 

- raportul de specialitate privind necesitatea adoptarii actului normativ propus; 
- tcrmenul limita, locul ~i modalitatea 'in care cei interesati pot b·ansmile 111 scris 

propuneri, sugestii, opinii , cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii. 
Art.llTermenul de primirc a propuncrilor, sugestiiJor, opiniilor va fide 10 

zile de la aducerea la cuno~tinta publica a anuniului refcritor la elaborarea proiectuJui de 
hotarare. 

Art.12. llot11rarile prin care sc instituie taxe speciale se adopta prin votuJ majoritatii 
consilierilor locali 'in functic ~i vor fi aduse la cuno~ti n\a publica. 

Art.13.lmpotriva acestor hot11rarii ,persoanele inlcresate pot face contestaiie 'in lermen de 15 
zilc de la aducerea lor la cuno~tinta publica.Dupa cxpirarea acestui termen, Consiliul Local al 
comunei Lechinta se va fotruni cat mai curand posibil ~i va delibera asupra contesta\ii lor 
primite. 

Vll.Dispozitii finale 
Art.l 4.Prevederile prezentului Regulament se complcteaza cu dispozitiile legale tn 

vigoare. 

----
PRJMAR, 

Ing.Florian 

SECRET AR GE ERAL, 

Hane~ Rodica 

I 



ROMANIA 
JUDETUL BISTRITA-NASAUD 

CONSILIUL LOCAL LECHI NT A 
NR. 540 / 19.01.2023 

Lechinfa, nr.506 
Tel. 0263-277490, Fax: 0263-277052 

E-mail: primaria.lechi n ta@yahoo.com 
Website: http://ww,\'.primarialechinta.ro 

REFERA T DE APROBARE 
privind modificarea HoU'irarii Consiliului Local Lechinta nr.87/29.11 .2022,,IIotarare privind 

stabilirea taxelor specialc, datorate de persoanele fizice ~j juridicc din comuna Lechin\a, 111 
anul 2023" 

Primarul comunei Lechinta,judetul Bistrita -Nasa nd; 
Avand in vedere: 

-Adrcsa cu nr.Il/D 27299 din I 1.01.2023 a Institutiei Prefectului Judetul Bist:ri\a-
Nasaud,plangere prcaJabila la Clotararile nr.87,90,93,94 din 29.1 1.2022 adoptate de Consiliul 

local al Comunei Lechinta,am injtiat proiectul de hotarare 1n vederca 'i'ndreptarii erorilor ~i 
slabilirea corecta a taxelor cu privire Ja stabi lirea taxclor specialc, datorate de persoanele fizice 
~j juridice din comuna Lechin\a, 'i'n anul 2023. 

Cadrul general ~i proccdurile privind formarea,administrarea,angajarea ~i utilizarea 
fondurilor publice locale,responsabilitatile administratiei publicc locale ~i ale institutiilor 
publicc implicate tn domeniul finantelor publice locale este stabilit de prevederile art. 484-
Taxe speciale din Legea nr. 227/2015, cu modificarile ~i completarile ulterioarc, privind Codul 
fiscal,complatandu-se cu prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 cu modificarile ~i 
completarilc ulterioarc, privind finantele publice locale ~i ale IIotararii Guvernului nr.1/2016 
pentru aprobarea Normelor Mctodologicc de aplicare a Lgii nr.227/2015,pentru r unciionarea 
unor servicii publiee locale create in interesul cetateanului,Consiliul Local al comunci Lechinta 
a stabilit taxe speciale pentru anul 2023. 

Actele normative mai sus menlionate prevad obligativitatea consiliilor locale ,consiliilor 
judctene ~i a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti de a adopta un Rcgulamenl 
special care sa prevada modalitatea de adoptare a laxelor speciale.Acest Regulament trebuie sa 
prcvada conditiile ~i sectoarele de activitate in care se pot insti tui taxc speciale ,modul de 
organizare ~i functionare a scrvicii lor pub]icc pentru care se propun taxele speciale 
,modalilatile de consultarc ~i de obtinerc a acordului persoanelor fizicc ~i juridice bcncficiare 
ale serviciilor respective. 

Proiectul de hotarare prin care se instituie taxe speciale va fi supus dezbatcrii Consiliului 
Local al comunei Lcchinla cu respectarea fotregii proceduri prezazute de Regulamcntul de 
Organizare ~i Functionare al acestuia. 

Anunful refcritor la elaborarea proiectului de hotarare va fi adus la cuno~tinta publica cu 
eel putin 30 de zile lucratoare foaintea supuncrii spre analiza, avizare ~i adoptarc de catre 
consiliul local ~i va cuprinde urmatoarele elementc: 

- raportul de spccialitate p1ivind necesi tatea adoplarii actului nonnativ propus; 
- te1menuJ limita, locul ~i modalitatca 'i'n care cei interesati pot transmite in scris 

propuncri, sugeslii , opinii , cu valoarc de recomandare la proiectul supus dezbaterii. 
Consiliul local al comunei Lechinta, aproba regulamentul privind conditiile in care se 

instituic ~i se aplica taxele specialc stabilile de Consiliul local al cornunei Lechin1a dupa cum 
urmeaza: 

- taxe pcnlru diverse servicii 111 anul 2023, prevazule 10 Anexa 1. 
-taxe pcntrn 111chirierea Caminelor culturale ,Cantinei IAS ~i alte tru<e pentru anul 2023 vor 

fi prcvazute inAnexa nr.2 
-taxa pentrn folosirea localurilor publice pe anul 2023 la pia\a agroalimentara este prevazuta 

'i'n Auexa nr.3. 
Lu§nd tn considerare ccle prezen ai:§us ~i respectand prevederile legale 'i'n vigoare 

supuncm aprobari i Consiliului Lo _lc'h ua;- acestuj proicct de hotarare 111 forma * --::.. ... 
prezentata. ...,_....~ P." 

Ing. ~ IEL 



ROMANIA 
JUDETUL BISTRlTA-NASAUD 

CONSILIUL LOCAL LECHlNTA 
NR.541/19.01.2023 

RAPORT 

Lechinta, nr.506 
Tel. 0263-277490, Fax: 0263-277052 

E-mail:pri mari;:i.lechinta@yal10o.com 
Website: http://www.primarialechinta.ro 

privind modificarea llotaraiii Consiliului LocaJ Lechinia nr.87/29.11.2022,,Hotarare privind 
stabi lirea taxelor specia le, datorate de persoanele fizice ~i juridice din comuna Lechinta, Tn 

anul 2023" 

Subsemnata Deac Crina Aurelia, ~ef Birou buget -contabilitatc, din cadrul 
primarici comunci Lcchinta,judcful Bistrifa- Nasaud; 

Avand in vedere: 
-Adresa cu m.II/D 27299 din 11.0 1.2023 a lnstitutiei Prefectului Judetul Bistrita­

Nasaud,plangere prealabi la la Hotararile m.87,90,93,94 din 29.11 .2022 adoptate de Consiliul 
local al Comunci Lcchinia; 

- Hotararea nr.87 /29. 11.2022 p1ivind stabilirea taxelor speciale, datorate de persoanele 
fizicc ~i juridice din comuna Lechinta, in anul 2023; 

- referat de aprobare a Pri marului comunei Lechinta, domnul Florian Romeo-Daniel, 
foregistrata sub numarul 540 din 19.01.2023; 

-prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modifica1ile ulterioare; 

-prevederile Titlului IX, Capitolul VIII, art. 484, din Legea nr. 227/2015 privi.nd Codul 
fiscal,cu modificarile ~i completarilc ulterioare; 

-prevederilc Horararii Guvemului m. l /20 16, cu modjfi.carile u lterioare, privind 
Nom1ele metodologice de aplicare a Lcgii nr. 227/2015, privind Codul fiscal; 

-prcvederile Legii nr. 207/2015, cu modificarileulterioare, privindCodul de 
procedurafiscala; 

-prevederi le art. 26 alin.(1) lit. b) ~i c) din Legea nr. 101/2006, Legca scrviciului de 
salubrizare a localitatilor, republicata prin Legea nr. 99/2014, pentru modificarea ~i 
completarea Legii serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2016; 

-prevederile a1t.8 alin.(3) lit.j), art. 42 alin. (I) lit. c), din Legea m. 51/2006, republicata, 
privind serviciile comunitare de utilita~i publice, coroborate cu oprevederile a1t. 25-27 din 
Legea nr. 101/2006, republicata, a serviciului de salubrizare a localitafilor, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

-prevederile arl. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) ~i arl. 7 din Legea nr. 52/2003, republicata, 
privind transparen1a decizionala 111 administra1ia publica; 

Luand 111 considcrare plangerea prealabila la H.C.L.Lcchinta nr.87/29.1 1.2022,am procedat la 
rcmedierea acesteia prin modificarea art.1-2 din aceasta hotararc, iar Ja art.3 s-a procedat la 
scoaterea punctului j) ,, Taxa pentru desfacerea casatoriei(divo1t) :in cuantum de 550Ron din 
Anexa m.2 ~i modificarea pa1iiala a Regulamentului. 

in sensul prevcderilor actelor normative invocate mai sus taxele speciale sunt insti tuite de 

Consiliul Local Lechinta,pentru functionarea unor servicii publice create in interesul 

pcrsoanelor fizicc ~i juridice care se foloscsc de serviciile publice pentru care s-au instituit 

taxcle speciale respective din anexelc 1-3 incasandu-se sume care se constituie ca venitw·i ale 

bugetului local. 
Taxele specialc se achita la cascria Primariei comunei Lechinta, odata cu eliberarea 

documentului sau a serviciuJui solicitat de catre persoana fizica saujuridica. 
Propun spre aprobarea Consiliului a-!- - chinta, proiectul de hotarare privind 

modificarea Hotararii Consiliului Local lf:i fa :!8 . 11.2022,,Hotarare privind stabilirea 
taxelor speciale, datorate de persoanele l' i ,j~i~'c~ ~ comuna Lechin~a, 10 anul 2023",'in 

forma prezentata. ! \ ~ ) ) ]l 
O I ltmOl.J, I/ '-:/4 

DEAC ilil~A -Atfui'
1
1A 



ANEXA Nr.1 la 
H.C.L.Lechinta nr. /.2023 

Se stabilesc urmatoarele taxe pentru diverse servicii in anul 2023, dupa cum urmeaza: 

1.-Taxa pentru constatarea ~i evaluarea pagubelor produse la culturile agricole de catre persoane fizice ~i juridice ..... 
. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 100 RON/solicitare. 

2.-taxa viza expertiza ............ ........................ ... .... . .... .. .... . ..... . .. . ............ . ............. . . .. .. .. 20 RON/exemplar 

3.- taxa privind eliberarea certificatelor de edificare a constructiilor ~i a notei de constatare .................. 50 RON 

4.- taxa privind stabilirea limitelor de proprietate .............................. .......... ................................ 100 RON/deplasare 

5. -taxa mre gistrare : 
-vehicule ~i mopede ........ ........ ... .. ................. ............ .. ... ........... .. .............. ... .. ............ 30 RON/an 
-tractoare,utilaje ......... .. ... ....................................................................... .. ................... 50 RON/an 

6.- taxa certificat foregistrare tractoare ,mopede ~i alte asemenea ... ..... .................... .. .............. ... ............ .20 RON/an 
7 .- taxa viza anuala tractoare,mopede ~i alte asemenea .. ........................... ................... .. .................. .......... 5 RON/an 
8.-taxa placuta inmatriculare tractoare ....................... .. .. .............................................................. ... ........... 22 RON/buc. 
9 .-taxa placuta inmatriculare mopede ... ............................................................ .. .... .. ............ .... ............... 11 RON/buc. 
10.-taxa placuta inmatriculare atelaje ............ ............................................................ .... .. ...... .. ............ ........ 19 RON/bu~. 
11.-taxa multiplicare xerox format A4 sau A3 ............................................................................................. 1 RON/cola 
12.- taxa autorizare efectuare sapaturi care afecteaza strazile ~i trotuarele din domeniului public: 

a)taxa autorizatie ............ .............. ..................................... ......... l lRon(valabilitate 5 zile) 
b )taxa autorizatie .... .. .... .. ............. .. ............ .................... ........... 166Ron(valabilitate 30zile) 

13.- taxa concesiune/mchiriere teren extravilan(pentru cosire) ... .......... .... ... ... ......... .......... 280 RON/ha/an 
14.- taxa garaje .............. . .. . ... ... . .............. ....... ......................... ......... 4 RON/mp/an 
15.- taxa activitati ce au scop public(birou notarial,birou avocat,cabinet medical) I RON/mp/an 

16.- taxa - Pentru serviciile de eliberare schite,plan situatie( plan cadastral) ................ ... . .... .. .. 15 RON/exemplar 
I 7. -T axa de sal ubrizare: 

-pentru persoane fizice 18 lei/ persoana/luna 
-pentru persoane juridice:Tarif/taxa colectare de~eu rezidual ~i alte categorii de desuri- 253,14lei/to 

Tarif/taxa colectare de~eu reciclabil -996,89lei/to 



ANEXA NR. 2 la 
H.C.L.nr. / .2023 

Se stabilesc taxe pentru inchirierea Caminelor Culturale de pe raza comunei Lechinta pentru anul 2023 dupa cum 
urmeaza: 

a)Pentru nunti - botezuri Taxa 
Lechinta..................... .. . . . . . . . . . . . . .. . 1000 Lei/ Ron 
Verme§.. ....................... ........ . .. ..... 550 
Singeorzul N ou ...... .................................. . 550 
Chirale~ ....... .................... . ..... ......... ..... 550 
Tigau . . ................................................ 550 
Saniacob ... ........ . .. . ............ .. ........... ....... 550 

Garantie 
1000 lei/ ron Sala Mare-Sala mica 500Lei Ron 

200 
200 

200 
200 
200 

Pentru nunti §i botezuri pe langa taxa de inchiriere stabilita care se plate§te anticipat se mai plate§te 
~i o garantie materiala rambursabila de 500 Lei Ron respectiv 300 Lei Ron pentru Lechinta ,din care se retine contravaloarea curentului 
electric, gazului ~i a apei consumate §i eventualele distrugeri la mobilier sau a cladirii. Pentru celelalte ca.mine garantia materiala este de 
200 Lei Ron 

b)Pentru ,majorate,zile onomastice ,se stabilesc urmatoarele taxe: 
- Lechinta ..................................................................................................................... S00Lei Ron Sala Mare-Sala mica 250Lei Ron 

Chirale§,Singeorzu-Nou,Verme~,Tigau .. ...... . ........................... ..................... 200 Lei Ron 
in celelalte localitati ........................ ...................................................................... 200 Lei Ron 

Pe langa taxa de inchiriere se va mai plati o garantie materiala rambursabila de 200 Lei Ron plus cheltuielile cu utilitatiile 
din care se va retine curentul electric §i gazul consumat §i apa eventualele distrugeri de mobilier sau a cladirii. 

c) Pentru organizarea meselor cu ocazia inmormantarilor si a parastaselor nu se plate~te taxa de mchiriere dar se 
plate~te o garantie materiala rambursabila de 250 Lei Ron din care se va retine curentul electric, gazul §i apa consumata iar 
caminul se inchiriaza pe eel mult 3 zile. In cazul in care predarea nu se face m a treia zi se va retine integral garantia materiala. 

d)Inchirierea Caminelor Cuturale pentru nunti §i botezuri se face in zilele de Vineri pana Luni dimineata la orele 8,00 se va 
retine din garantia materiala inca 100 lei Ron pentru fiecare zi de intarziere, taxa de mchiriere. 

e)Pentru spectacole de orice natura se plate§te o taxa fix.a de 200 lei Ron la Lechinta, Verme§,Chirale§,Singeorzu-Nou,Tigau 
§i 100 Lei Ron la celelalte, ca.mine culturale cu exceptia celor organizate m cinstea Zilei Nationale a Romaniei. 



f)Inchirierea caminelor culturale pentru orice fel de BAL se face prin licitatie publica 1n cazul in care sunt mai multe cereri 
(solicitanti ) iar taxa de pomire este de 1000 lei Ron la Lechinta §i 550 lei Ron pentru celelalte sate apaqinatoare §i licitatia se va 
organiza cu eel putin 30 zile inainte de data tinerii balului. 

g)Pentru spectacole §i concursuri organizate de elevi nu se percepe nici o taxa de inchiriere 
h)Pentru activitati politice, electorale §i adunari cetatene§ti caminele culturale vor fi puse la dispozitia organizatorilor gratuit. 
i)Pentru activitati religioase se percepe taxa la utilitatti dupa consum. 
j) Se stabileste taxa pentru Inchirierea Cantinei fostului IAS Lechinta in cunatum de 550 lei 

pentru nunti ~i 200 lei pentru botez. Celelalte aspecte legate de garantia materiala rambursabila raman neschimbate. 

Nota: Responsabilii de ca.mine culturale raspund de aplicarea prevederilor prezentei Anexe! 



TAXE PENTRU FOLOSIREA PIETEI AGROALIMANTARE SI DE M.ARFURI 

ANEXA Nr.3. 
la H.C.L nr. /.2023 

- Taxa pentru ocuparea meselor fixe acoperite(gherete) ............. . 310 Lei Ron / an, iar terenul aferent gheretei (12,5 mp) va 

fi 310 Lei Ron/ an. 

- Taxa pentru ocupare spatiu cu tarabe rabatabile ...... 3 lei / mp/ zi 

- Taxa pentru ocuparea spatiului pentru vanzare de produse in piata ~i in afara pietei ........ .. 1 leu / mp./ zi 

- Taxa ocupare spatiu pentru vanzare produse din autovehicule: 

- din autoturisme ........... 10 lei / ma~ina / zi 

- din autocamioane ....... 20 lei / masina / zi 

in zilele Targului traditional din 20 ~i 21 septembrie ale fiecarui an taxele percepute mai sus se dubleaza. 




